
      Paginação do Jornal:        Ir para a página:        Sumário da Edição
Documento assinado

digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001.

Saiba mais.
104 de 216

..:: Imprensa Nacional ::.. http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/navegaJornalSumario.j...

1 de 1 13/10/2016 08:30



Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2016104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101300104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públi cas Brasileira - ICP-Brasil.

das Propostas: a partir de 13/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2016,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

Substituto

(SIDEC - 11/10/2016) 195004-11201-2016NE520598

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 3.037.00/2013.
PROCESSO: 59530.000871/2015-72. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA : CONSTRUTORA CASSI LTDA.
OBJETO: Prorrogar o seu prazo contratual, readequar sua planilha
contratual, aprovar o novo cronograma físico-financeiro e ratificar as
demais cláusulas e condições. PRAZO: 12 meses, contados a partir de
22 de setembro 2016, passando oseu vencimento para dia 220 de
setembro 2017. VALOR: de R$ 14.506.327,04, para R$
16.538.615,01. NOVO CRONOGRMA FÍSCO-FINACEIRO: Apro-
vado o novo Cronograma Físico-Financeiro constantes as folhas 240
a 245 do processo nº 59530.000871/2015-72. RECURSOS: PT:
17.512.2068.10RM.0001 - categoria econômica 4. DATA DE AS-
SINATURA: 12/09/2016. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da
Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Carlos
Cesar Fernandes Diniz, pela CONTRATADA.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AV I S O

REINICIO DE CONTRATO
PROCESSO: 59540.00826/2014-18
ESPÉCIE: Contrato nº 4.029.00/2014 CONTRATADA : Reis Trans-
portes, Locações e Serviços Ltda-ME. OBJETO: Tornar públi co o
Reinício do contrato, cujo objeto é a locação de 02 (dois) veículos,
sendo 01 tipo utilit ário e 01 tipo passeio para atender as necessidades
de execução das atividades de operação e manutenção do perímetro
irrigado de Betume cuja suspensão se deu em 27/04/2016, conforme
DOU datado em 06/05/2016, Seção 3, pág.138. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Parágrafo único do art. 8º e art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Data: 03/10/2016.

CÉSAR MANDARINO
Superintendente Regional

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE REINÍCIO DO CONTRATO

PROCESSO: 59550.000584/2015-24.
ESPÉCIE: Contrato nº 5.036.00/2015. CONTRATADA : Construtora
SILCON Ltda-EPP. OBJETO: Construção de uma passagem molhada
sobre o riacho Salgadinho, na estrada vicinal de acesso ao Povoado
Furnas, no município de Carneiros, Estado de Alagoas, na área de
atuação da 5ª SR. Autoriza o reinicio do Contrato a partir de
09/09/2016; com amparo legal no parágrafo único do art. 8º c/c o art.
26 da Lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: Kênia Régia Anasenko Mar-
celino, Presidente da CODEVASF. DATA: 09/09/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITI VOS

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.001.00/2014, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba- CODEVASF e a empresa Mobicon Construtora Ltda-
EPP. OBJETO: - Readequar a planilha orçamentária do contrato, com
vistas ao acréscimo de quantitativo de serviços no valor de R$
57.225,62 (cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais e
sessenta e dois centavos), correspondendo a um acréscimo de 2,71%,
alterando o valor inicial pactuado de R$ 2.108.695,70 para R$
2.165.921,32, mantendo-se as demais condições contratuais. PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO: Fica prorrogado por 90(noventa) dias con-
tados a partir de 04/10/2016, passando o vencimento para 02/01/2017.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do con-
trato original e dos 1º, 2º, 3º e 4º Termos Aditi vos que não colidam
com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 03/09/2016.
ASSINAM: Pela CODEVASF, Antônio Nélson Oli veira de Azevedo -
Superintendente Regional da 5ª SR. e pela contratada, Adilson de

Lima Alves. Processo n.º 59550.000982/2013-89.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.034.00/2015, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa SILCON LTDA-EPP. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 90(noventa) dias, a
partir de 16/09/2016, passando o vencimento para o dia 15/12/2016 e
o prazo de execução do contrato por 60(sessenta) dias, a partir de
09/10/2016, passando o vencimento para o dia 08/12/2016. RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato
original que não colidam com as deste instrumento. DATA DA AS-
SINATURA: 15/09/2016. ASSINAM: Pela CODEVASF, Antônio
Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente Regional da 5ª SR -
CODEVASF e pela contratada, José Severino Cordeiro de Souza.
Processo n.º 59550.000583/2015-80.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000865/2016-49
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 6.006.00/2016. DOA-
DORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DO-
NATÁRIA: Associação Comunitária dos Agricultores e Moradores da
Região da Cacimbinha, CNPJ: 04.474.035/0001-13, com sede no mu-
nicípio de Campo Formoso/BA. OBJETO: Doação de um conjunto de
equipamentos para captação e distribuição de água, conforme des-
crição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliado pelo total de R$
8.638,79. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens ora doados serão
destinados à irrigação e ao abastecimento de água das comunidades
beneficiadas pela entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: art. 17, II, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 73, § 10, da
Lei nº 9.504/1997 c/c Resolução nº 23.450/2016-TSE. DATA DE
ASSINATURA: 06/10/2016.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.001135/2007-55.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio Nº 7.93.07.0128/00 firmado
entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de
Amarante, CNPJ: 06.554.802/0001-20. OBJETO: Prorrogar o prazo
do convênio por mais 180 dias. TERMO ADITIVO: 7.93.07.0128/09.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 43, VI da Portaria Interministerial
507/2011. DATA DE ASSINATURA: 10/10/2016.

AVISOS DE LI CITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2016 - UASG 195012

Nº Processo: 59570000659201610 . Objeto: Execução das obras de
pavimentação em paralelepípedo nos municípios de Riacho Frio e
Santa Filomena, no Estado do Piauí. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço:
Rua Taumaturgo de Azevedo, 2315.Bloco 02. Sala 106. Centro -
TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/195012-03-11-2016. Entrega das Propostas: 16/11/2016 às 09h00.
Informações Gerais: O Edital completo e seus anexos encontram-se
disponíveis para retirada gratuita nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.codevasf.gov.br.

(SIDEC - 11/10/2016) 195012-11201-2016NE000581

CONCORRÊNCIA Nº 12/2016 - UASG 195012

Nº Processo: 59570000664201622 . Objeto: Execução das obras de
pavimentação em paralelepípedo nos municípios de Coivaras e Joa-
quim Pires, no Estado do Piauí. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço:
Rua Taumaturgo de Azevedo, 2315.Bloco 02. Sala 106. Centro -
TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/195012-03-12-2016. Entrega das Propostas: 17/11/2016 às 09h00.
Informações Gerais: O Edital completo e seus anexos encontram-se
disponíveis para retirada gratuita nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.codevasf.gov.br.

(SIDEC - 11/10/2016) 195012-11201-2016NE000581

CONCORRÊNCIA Nº 13/2016 - UASG 195012

Nº Processo: 59570000666201611 . Objeto: Execução das obras de
pavimentação em paralelepípedo nos municípios de Canavieira, São
João da Varjota, Picos e Campo Alegre doFidalgo, no Estado do
Piauí. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/10/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua Taumaturgo de Azevadi N.
2315 Bl. 2 Centro Centro - TERESINA - PI ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/195012-03-13-2016. Entrega das Propos-
tas: 18/11/2016 às 09h00. Informações Gerais: O Edital Completo
encontra-se disponível nos sites: www.codevasf.gov.be e www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

FABIO ANDRE FREIRE MIRANDA
Superintendente Regional

(SIDEC - 11/10/2016) 195012-11201-2016NE000583

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 8/2016

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico 08/2016, que tem por objeto a contratação doserviço de
telefonia fixa comutada, para as áreas urbanas, através de links di-
gitais, li nhas diretas e de comunicação multimídia para acesso à
internet por banda larga fixa com uso da tecnologia ADLS (Asym-
metric Subscriber Line) (link de acesso) na Sede em Teresina-PI e
escritórios de apoio técnico em Parnaíba-PI e Oeiras-PI da 7ª Su-
perintendência Regional da Codevasf - que considerou vencedora a
empresas: CLARO S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, para os itens 01,
03 e 04, no valor total de R$ 71.449,44; o item 02 deu DESERTO e
os itens 05, 06 e 07 foram CANCELADOS na ACEITAÇÃO, pois o
valor da proposta foi maior que o estimado pela Codevasf.

FÁBIO ANDRÉ FREIRE MIRANDA
Superintendente Regional

DEPARTAM ENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 113801

Nº Processo: 59403000703201613.
DISPENSA Nº 9/2016. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
17757037000161. Contratado : CONSORCIO PROJETEC - VBA -
Objeto: Serviços emergenciais de consultoriaespeciali zada para su-
pervisão, acompanhamento econtrole tecnológico do Sistema Adutor
do Pajeúnos Estados de Pernambuco e Paraíba. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, nos termosdo Art. 24, Inciso IV, e demais legislações
eDecreto nº 93.872/86. Vigência: 18/10/2016 a 18/04/2017. Valor
Total: R$ 1.293.100,08. Fonte: 100000000 - 2016NE800096. Data de
Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 11/10/2016) 113801-11203-2016NE800040

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMA ZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2016 - UASG 533013

Nº Processo: 59004/336/2016-51.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratado: 11114463000109.Contratado : GRAFICA EDITORA
FORMULARIOS -CONTINUOS E ETIQUETAS F & F. Objeto:
Prestação deserviços gráficos: Agenda Institucional e Calendário
Institucional. Fundamento Legal: Decreto nº 3.555/2000 e Lei nº
10.520/2002. Vigência: 13/10/2016 a 13/10/2017. Valor Total: R$
10.900,00.Fonte: 250191620 - 2016NE800609. Data de Assinatura:
28/09/2016.

(SICON - 11/10/2016) 533013-53202-2016NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2016 - UASG 533013

Nº Processo: 59004/336/2016-51.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratado: 15221634000141. Contratado : R D DAVID - PRO-
DUTOS PROMOCIONAIS-- ME. Objeto: Prestação de serviços gra-
ficos: Canetas esferográficas personali zadas. Fundamento Legal: De-
creto nº 3.555/2000 e Lei nº 10.520/2002. Vigência: 13/10/2016 a
13/10/2017. Valor Total: R$ 4.200,00. Fonte: 250191620 -
2016NE800610. Data de Assinatura: 28/09/2016.

(SICON - 11/10/2016) 533013-53202-2016NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2016 - UASG 533013

Nº Processo: 59004/336/2016-51.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratado: 18655861000173. Contratado : H DE F PIRES SER-
VICOS -Objeto: Prestação de serviços Gráficos: Plotagem de parede.
Fundamento Legal: Decreto nº 3.555/200 e Lei nº 10.520/2002. Vi-
gência: 13/10/2016 a 13/10/2017. Valor Total: R$ 3.700,00. Fonte:
250191620 - 2016NE800611. Data de Assinatura: 28/09/2016.

(SICON - 11/10/2016) 533013-53202-2016NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 533014

Nº Processo: 59335000172201610.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Contratado: 08781508000186. Contratado : VIPTECH TELEINFOR-
MATICA LTDA - ME-Objeto: Manutenção corretiva e preventiva dos
equipamentos de PABX. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
10/10/2016 a 10/10/2017. Valor Total: R$ 75.700,00. Fonte:
250532030 - 2016NE800389. Data de Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 11/10/2016) 533014-53203-2016NE800002

SECRETARIA EXECUTI VA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 2/2016 - UASG 200005

Número do Contrato: 55/2014.
Nº Processo: 08008004729201409.
PREGÃO SISPPNº 10/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E CIDADANIA- CNPJ Contratado: 02434797000160.Contra-
tado : FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-- EPP. Objeto:
Prorrogação do período de vigência por um período de 12 (doze)
meses, prevista na Cláusula Décima Quinta - da Vigência, Contrato nº
55/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/10/2016 a
26/10/2017. Valor Total: R$538.568,89. Fonte: 100000000 -
2016NE800328. Data de Assinatura: 07/10/2016.

(SICON - 11/10/2016) 200005-00001-2016NE800048

.


